N.º 76 18 de abril de 2023 Pág. 448

Diário da República, 2.ª série PARTE H

 UNIÃO DAS FREGUESIAS DE LORDELO DO OURO E MASSARELOS

Aviso (extrato) n.º 7939/2023

Sumário: Procedimento concursal comum para a modalidade de relação jurídica de emprego
público a termo certo de um ano para um posto de trabalho para a carreira e categoria
de assistente técnico.

Para os devidos efeitos se torna público que, no uso da competência que me é conferida
pela alínea f) do n.º 1 do artigo 18.º do Regime Jurídico das Autarquias Locais, aprovado pela Lei
n.º 75/2013, de 12/09, e para efeitos do disposto nos n.º 1 e 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Traba-
lho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20/06, nos termos da Portaria
233/2022, de 9 de setembro, doravante designada por Portaria e após deliberação da União das
Freguesias de Lordelo do Ouro e Massarelos, datada de dia 15 de março de 2023 se encontra
aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, contados da data da publicação do presente aviso no
Diário da República, nos termos do artigo 11.º da Portaria, para o preenchimento da seguinte vaga,
prevista e não ocupada, no mapa de pessoal da União das Freguesias de Lordelo do Ouro e Mas-
sarelos, o procedimento concursal comum para constituição de relação jurídica de emprego público
em regime de contrato de trabalho em funções públicas a termo certo de um ano: Procedimento
concursal comum para a modalidade de relação jurídica de emprego público a termo certo de um
ano para 1 (um) posto de trabalho para a carreira e categoria de assistente técnico, com o grau de
complexidade 2, para o exercício de funções de assistente técnico.

Carreira/Categoria: assistente técnico — 1 (um) posto de trabalho.
Atribuições/Competências/Atividades: Grau de complexidade 2 — 12.º ano de escolaridade

ou curso que lhe seja equiparado, caracterizando -se nas seguintes funções específicas: Assegurar
o atendimento geral, agilizando e qualificando o relacionamento dos moradores e outros utentes
com a Junta de Freguesia, assegurar a receção dos requerimento e emitir os atestados; efetuar a
emissão de guias de receita no que diz respeito às taxas, licenças, registo de canídeos e certifica-
ção de fotocópias e assegurar os serviços de receção, registo classificação e distribuição de toda
a correspondência. Assegurar o atendimento telefónico. Gerir os recursos financeiros da Junta de
Freguesia; planear os pagamentos de acordo com o orçamento; elaborar documentos de prestação
de contas; proceder aos registos contabilísticos da receita e despesa; organizar e atualizar o inven-
tário dos bens moveis e imóveis da Junta de Freguesia, assegurar o cumprimento do estipulado
nos Protocolos celebrados com os CTT e a AMA.

Local de trabalho: Secretaria de Massarelos e/ou nos seus demais polos e qualquer outro local
na área da União das Freguesias de Lordelo do Ouro e Massarelos e no horário que estiver em
vigor na União das Freguesias de Lordelo do Ouro e Massarelos. Posicionamento remuneratório:
7.º nível remuneratório da TRU, correspondendo a € 861,23.

Requisitos de admissão:
Requisitos gerais de admissão: Podem candidatar -se ao presente procedimento concursal

os candidatos que até ao termo do prazo fixado para a apresentação de candidaturas reúnam,
cumulativamente, os seguintes requisitos:

a) Ter nacionalidade portuguesa, quando não dispensada pela Constituição, por convenção
internacional ou por lei especial;

b) Ter 18 anos completos;
c) Não inibição do exercício de funções públicas ou não interdição para o exercício daquelas

que se propõe desempenhar;
d) Robustez física e perfil psicológico indispensáveis ao exercício das funções;
e) Habilitação legal para a condução de veículos da categoria B.
f) Habilitações literárias exigidas: escolaridade mínima obrigatória nos termos do artigo 86.º

ou, nos termos do n.º 2 do artigo 34.º da LGTFP, na versão atual, possibilidade de substituir as
habilitações exigidas por formação ou experiência profissional necessária e suficiente para a subs-
tituição desta habilitação.

www.dre.pt

N.º 76 18 de abril de 2023 Pág. 449

Diário da República, 2.ª série PARTE H

Prazo de candidatura: Nos termos do artigo 12.º da Portaria, o prazo de candidatura é de
10 dias úteis a contar da data da publicação do presente aviso no Diário da República.

O texto integral encontra -se publicado na Bolsa de Emprego Público (BEP), acessível em
www.bep.gov.pt e na página eletrónica da Freguesia em www.uf-lordeloouromassarelos.pt.

28 -03 -2023. — A Presidente da União das Freguesias de Lordelo do Ouro e Massarelos, Carla
Sofia da Silva Soares Maia.

316324873